
 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 

 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 96 CODICE ENTE   N. 11299 08-10-2020 

 

 

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO ALLE IMPRESE NELL'AMBITO DEL BANDO "DISTRETTI DEL 

COMMERCIO PER LA RICOSTRUZIONE TERRITORIALE URBANA. 

PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE DOMANDE. 

 
 L’anno  duemilaventi, addì  otto del mese di ottobre, alle ore 11:45 nella solita sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 

 

Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 

 

Clensi Domizia Sindaco P 

Ragni Oscar Vice Sindaco P- WA 

Boerci Manuela Ass.re-Consigliere A 

Lucentini Eolo Ass.re-Consigliere P - WA 

Milesi Maria Teresa Ass.re-Consigliere P - WA 

 

 

Presenti : in loco n.  1 

               whatsapp n. 3 

Assenti n.    1 

 

 

Assiste in collegamento whatsapp il Segretario Comunale Supplente Riera Dott. Sergio 

 

Il Presidente Clensi Sig.ra Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sull’argomento in oggetto: 



 

 

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 

ALLE IMPRESE NELL'AMBITO DEL BANDO "DISTRETTI DEL COMMERCIO PER LA 

RICOSTRUZIONE TERRITORIALE URBANA. PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE 

DOMANDE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- con D.G.R. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’individuazione degli ambiti 

territoriali–Distretti del commercio –ai sensi dell’articolo 4 bis della L.R. n. 14/1999 «che 

introduce le definizioni di Distretto urbano del commercio (DUC), costituito sul territorio di 

un unico Comune, e Distretto diffuso di rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul 

territorio di più Comuni, sono stati individuati i requisiti necessari per l’individuazione di un 

Distretto e la definizione delle procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti del 

Commercio;  

- con D.G.R. n. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato 

dei Distretti del Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti 

richiesti ai sensi della D.G.R. n. 10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli 

ultimi tre anni per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

- con D.d.u.o. n. 18701 del 18 dicembre 2019, successivi decreti di aggiornamento, è stato 

costituito l’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

- il Distretto del Commercio dei GIOVI con D.d.u.o. del 18/12/2019 n. 18701 è stato iscritto 

da Regione Lombardia nell’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia ai sensi 

della D.G.R. n. 10397/2009 e della D.G.R. n. 1833/2019; 

- con D.G.R. 5 maggio 2020 n. 3100 sono stati approvati i criteri per l’emanazione del bando 

“Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”; 

- con D.d.u.o. 29 maggio 2020 - n. 6401 è stato approvato il Bando «Distretti del commercio 

per la ricostruzione economica territoriale urbana», che prevede la destinazione di una quota 

del contributo regionale in conto capitale al finanziamento da parte di Comuni, Comunità 

Montane e Unioni di Comuni di interventi realizzati dalle imprese del Distretto per mezzo di  

bandi ad evidenza pubblica; 

 

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 03.07.2020 il Comune di San 

Martino Siccomario ha approvato la partecipazione al bando “Distretti del Commercio per la 

ricostruzione economica territoriale urbana”, di cui sopra, dei Comuni di San Martino Siccomario, 

Cava Manara, Travacò Siccomario e Carbonara al Ticino, facenti parte del Distretto dei Giovi; 

 

CONSIDERATO che con D.d.u.o. 10 Luglio 2020 - n. 8286 Regione Lombardia ha approvato 

l’esito istruttorio della Domanda di premialità presentata dal Comune di San Martino Siccomario e 

concesso al Distretto il relativo contributo di 100.000,00 euro così suddiviso: euro 34.000 a San 

Martino Siccomario, euro 35.000 a Cava Manara, euro 23.000 a Travacò Siccomario ed euro 8.000 

a Carbonara al Ticino, da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle PMI del 

Distretto; 

 

VISTA la Nota Prot. n. 8474/10410 del 24/08/2020  del Comune di San Martino Siccomario, 

pervenuta a codesto Ente via PEC in data 24/08/2020 prot. n.6287, con cui è stata trasmessa la 

Determina n. 123/2020 del Responsabile del Servizio Gestione Territorio avente ad oggetto 

“Impegno di spesa a favore della Dott.ssa Ilaria Nascimbene per la presentazione della domanda di 

premialità Bando Distretti del Commercio 2020”, e con cui è stata impegnata la somma di Euro 

1.159,00 per compenso professionale da suddividere tra i Comuni del Distretto in base al numero 

degli abitanti; 

 



 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 08/09/2020 con cui è stato 

approvato il “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE 

IMPRESE NELL'AMBITO DEL BANDO "DISTRETTI DEL COMMERCIO PER LA 

RICOSTRUZIONE TERRITORIALE URBANA” ed i relativi allegati; 

 

DATO ATTO che si ritiene di dover prorogare al 31 ottobre 2020 i termini di presentazione delle 

domande per la concessione dei contributi a fondo perduto alle imprese; 

 

VISTO il D.d.g. 14 luglio 2014 n. 6759; 

 

VISTO il D.d.u.o n. 1222 del 19 febbraio 2015; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri espressi  dai rispettivi Responsabili di Area competenti, ai sensi e per 

gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del TUEL n.267/2000 e dell’art.3 del vigente Regolamento 

comunale sui controlli interni; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PROROGARE i termini di presentazione al 31 ottobre 2020 delle domande per la 

concessione dei contributi a fondo perduto alle imprese nell'ambito del bando "Distretti del 

commercio per la ricostruzione territoriale urbana”, destinato alle micro, piccole o medie 

imprese del commercio, della ristorazione, dell’artigianato e dei servizi, ubicate nel Comune 

di Travacò Siccomario, quale territorio componente del Distretto del Commercio; 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere ai successivi 

adempimenti in materia; 

3. DI PUBBLICARE E DI ATTRIBUIRE massima diffusione all’avviso di proroga dei termini 

di presentazione delle domande in modo da permetterne la conoscenza a tutti gli operatori 

interessati del settore, attraverso il sito web e l’albo pretorio del Comune di Travacò 

Siccomario; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 

 

 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 

ALLE IMPRESE NELL'AMBITO DEL BANDO "DISTRETTI DEL 

COMMERCIO PER LA RICOSTRUZIONE TERRITORIALE URBANA. 

PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE DOMANDE. 

 

 

 

In ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole 
 

 

Data: 08-10-2020 Il Responsabile di Area Tecnica 

  Simona Pizzocaro 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  

82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario.  
 



 

 
DELIBERA G.C. N. 96  DEL 08-10-2020  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

Clensi Sig.ra Domizia 

Il Segretario Comunale Supplente 

Riera Dott. Sergio 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò Siccomario. 

 


